1/5

平成１９年７月１３日
各  位

                        会 社 名  日本電産株式会社
                        代表者名  代表取締役社長 永守 重信
                        取 引 所  東証一部・大証一部（６５９４）
               ＮＹＳＥ（ＮＪ）
                        問合せ先  広報宣伝部長 田村 徳雄
                        Ｔ Ｅ Ｌ  （０７５）９３５－６１５０

当社子会社による株式会社フジソクの完全子会社化に関するお知らせ
（日本電産コパル電子株式会社）

当社子会社である日本電産コパル電子株式会社は、平成 19 年 7 月 13 日開催の取締役会において、
別紙のとおり、同社の連結子会社である株式会社フジソクを完全子会社とする決議をいたしましたの

で、お知らせいたします。

2/5

平成 19 年 7 月 13 日

各 位

 会 社 名 日本電産コパル電子株式会社

代表者名 代表取締役社長   長谷川 實

 （コード番号 6883 東証一部）

 問合せ先 専務取締役 眞銅 陽太郎

  （Tel 03-3364-7071）

株式交換に関するお知らせ

 当社と株式会社フジソク（以下、「フジソク」という。）は平成 19 年 7 月 13 日開催の各社の取締役

会において、当社がフジソクを完全子会社とするための株式交換を以下の通り行うことを決議いたしま

したので、お知らせいたします。

記

1. 株式交換による完全子会社化の目的

当社は、産業用機器向けスイッチ事業の更なる成長を目的として、平成 18 年 11 月に操作用スイッチ

を主力するフジソクを連結子会社化いたしました。日本電産コパル電子グループが産業用機器向けスイ

ッチ事業で更なる事業成長を果たし、世界トップクラスのスイッチサプライヤーとなるためには、互い

の経営資源を効果的かつ効率的に活用し、意思決定の迅速化を図ることが不可欠であります。研究開

発・技術・製造・販売の各領域で相乗効果を発揮し、競争力ある新製品の早期開発、生産効率の更なる

向上、製品品揃えの充実及び細やかな顧客への対応を実現するためにはフジソクを当社の完全子会社に

することが最善であると判断いたしました。

2. 株式交換の要旨

 （１）株式交換の日程

   平成 19 年 7 月 13 日 株式交換契約書承認取締役会（両社）

   平成 19 年 7 月 13 日 株式交換契約書の締結（両社）

   平成 19 年 8 月 31 日（予定） 株式交換予定日（効力発生日）

平成 19 年 10 月下旬（予定）      金銭交付日

  （注）本株式交換は、当社においては会社法第 796 条第３項の規定に基づき、株主総会の承認を必

要としない簡易株式交換の手続きにより行うものであります。

また、フジソクにおいては、当社が総議決権の 90％以上を有しているため、会社法第 784 条

第１項の規定に基づき、株主総会の承認を必要としない略式株式交換の手続きにより行いま

す。

 （２）株式交換に基づいて交付される金銭

    当社は会社法第 768 条第１項第 2号の規定にもとづき、株式交換契約に従い、株式交換効力発

3/5

生日の前日である平成 19年 8月 30日最終のフジソクの株主名簿に記載または記録されたフジソ

ク株主（実質株主を含み、当社を除く）に対し、その所有するフジソクの普通株式 1 株につき、

6,072 円の割合で金銭を交付する予定です。

 （３）株式交換に際して交付される金銭の額の算定根拠

  フジソクの普通株式１株につき、6,072 円の割合で金銭を交付することといたしました。

  本価格は、先に当社がフジソクの普通株式に対し実施いたしました公開買付け(公開買付けに

関する開示日:平成 18 年 10 月 4 日、公開買付期間:平成 18 年 10 月 5 日～平成 18 年 10 月 31 日

までの27日間)により、当社が平成18年 11月 8日に取得したフジソクの普通株式の買付価格(１

株につき 6,072 円)と同額となっています。

  本価格を先の公開買付け価格と同額としたのは、フジソクの株式が証券取引所に上場されてい

ない状況に鑑み、市場株価平均法に代わる評価方法として、類似会社比準法に基づいて分析を行

った結果並びに、既にフジソク株式の 98.8%を保有していること、本株式交換が少数株主との取

引になること、その他の事項を総合的に勘案し、最終的にはフジソクとの協議のうえ決定いたし

ました。

 （４）フジソクの新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    フジソクは新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

3. 株式交換当事会社の概要

（平成 19 年 3 月 31 日現在）

（1）商号
日本電産コパル電子株式会社

（完全親会社）

株式会社フジソク

（完全子会社）

（2）事業内容 産業用電子部品の製造及び販売
電気機器及び電子機器ならびにそ

の応用計測器の製造・加工・販売

（3）設立年月日 昭和 42 年 4 月１日 昭和 22 年 8 月７日

（4）本店所在地
東京都新宿区西新宿 7丁目 5番 25

号

神奈川県川崎市中原区木月住吉町

1890 番地

（5）代表者 代表取締役社長 長谷川 實 代表取締役社長 笠井 徹

（6）資本金 2,362 百万円 389 百万円

（7）発行済株式数 66,452,000 株 147,700 株

（8）純資産（連結） 20,744 百万円 △272 百万円

（9）総資産（連結） 34,343 百万円 6,352 百万円

（10）決算期 3 月 2 月

4/5

（11）大株主及び持株比率

日本電産㈱       59.13％

永守重信        3.08％

佐々木英明       1.85％

小倉クラッチ㈱     1.58％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱ 1.42％

日本電産コパル電子㈱  98.81％

㈱フジソク       0.10％

高橋宏子        0.06％

小林和己        0.03％

小林浩巳        0.03％

 （注）株式会社フジソクの発行済普通株式総数は平成 19 年 2 月期に発行済 A 種優先株式 6 株全てが

優先株１株につき普通株式 20,000 株の割合で転換され、発行済株式総数は 147,700 株となっ

ております。

（12）最近３決算期間の業績

（単位：百万円）

 日本電産コパル電子株式会社（連結）

（完全親会社）

株式会社フジソク(連結)

（完全子会社）

決算期
平成 17 年

3 月期

平成 18 年

3 月期

平成 19 年

3 月期

平成 17 年

3 月期

平成 18 年

3 月期

平成 19 年

2 月期

売上高 23,865 22,599 26,759 8,308 7,146 6,615

営業利益 4,254 3,628 3,473 618 367 135

経常利益 4,185 3,768 3,520 275 233 38

当期純利益

又は当期純

損失

2,760 2,560 2,280 △543 1 △530

１株あたり

当期純利益

又は当期純

損失（円）

161.74 37.23 34.40 △52,356.25 11.04 △3,597.03

１株あたり

配当金（円）
35.00 11.00 12.00 0 0 0

１株あたり

純資産（円）
1,026.56 292.77 312.45 1,918.95 1,783.07 △1,849.27

（注）日本電産コパル電子株式会社は平成 17 年 8 月 19 日付けで、普通株式１株につき 4株の株式分割

を行っております。

株式会社フジソクの平成 19 年 2 月期は 11 ヶ月決算となっております。

   株式会社フジソクの発行済普通株式総数は平成 19 年 2 月期に発行済 A 種優先株式 6 株全てが優

先株１株につき普通株式 20,000 株の割合で転換され、発行済株式総数は 147,700 株となってお

ります。

5/5

4．株式交換後の状況

 （1）商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期

   本株式交換に伴って、当事会社各社の商号、事業内容、本店所在地、代表者、資本金及び決算期

に変更はありません。

 （2）会計処理の概要

    共通支配下の取引等のうち、少数株主との取引に該当する見込みです。なお、本株式交換によ

り発生するのれん等の金額は現時点では未定です。

(3) 本株式交換による業績への影響の見通し

    本株式交換実施に伴う当社連結業績への影響は軽微であると考えられます。

以 上